



## 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月8日

上場会社名 名港海運株式会社

上場取引所 名

コード番号 9357 URL <http://www.meiko-trans.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 荻原 茂

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 熊澤 幹男

TEL 052-661-8134

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	13,781	5.5	716	35.4	1,248	24.2	695	93.3
23年3月期第1四半期	13,068	20.5	528	—	1,004	670.2	359	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 724百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △902百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	22.96	—
23年3月期第1四半期	11.80	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	78,229	63,080	77.8
23年3月期	79,722	62,703	75.8

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 60,836百万円 23年3月期 60,461百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.00	—	7.50	12.50
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	27,500	3.8	1,200	26.7	2,200	19.4	1,500	55.3	49.57
通期	56,500	4.4	2,800	26.1	4,500	8.7	2,900	9.2	95.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	33,006,204 株	23年3月期	33,006,204 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	2,747,533 株	23年3月期	2,624,433 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	30,272,005 株	23年3月期1Q	30,483,177 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表の四半期レビュー手続は終了しております。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P.3「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 3
2. サマリー情報(その他)に関する事項	P. 4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 4
3. 四半期連結財務諸表	P. 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 7
四半期連結損益計算書	P. 7
四半期連結包括利益計算書	P. 8
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 9
(4) セグメント情報	P. 9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響による経済活動の停滞や個人消費の低迷に加え、原発停止に伴う電力供給不足が懸念されるなど先行き不透明な状況で推移しました。

このような環境のなかで、当社グループが営業の基盤を置く名古屋港の港湾貨物は主力の輸出貨物におきましては、一時的に取扱が減少したものの、徐々に持ち直しの動きが見られており、輸入貨物におきましても堅調に取扱が増加しております。

当社グループといたしましても、輸出貨物は自動車部品等が回復したことに加え、輸入貨物も食品や原材料等が回復したことから取扱は増加となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの連結売上高は137億81百万円と前年同期と比べ7億12百万円(5.5%)の増収となりました。

営業利益は、7億16百万円と前年同期と比べ1億87百万円(35.4%)の増益となりました。

経常利益は、12億48百万円と前年同期と比べ2億43百万円(24.2%)の増益となりました。

四半期純利益は、6億95百万円と前年同期と比べ3億35百万円(93.3%)の増益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

港湾運送およびその関連の売上高は136億23百万円と前年同期と比べ6億95百万円(5.4%)の増収となりました。賃貸の売上高は1億57百万円と前年同期と比べ17百万円(12.4%)の増収となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産残高は、前連結会計年度末に比べて14億93百万円減少し、782億29百万円となりました。これは、減価償却等により建物及び構築物が3億26百万円減少したことなどによります。

負債は、前連結会計年度末に比べて18億70百万円減少し、151億49百万円となりました。これは、主として法人税等の支払による未払法人税等の減少が10億27百万円あったことなどによります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて3億76百万円増加し、630億80百万円となりました。これは、主として利益剰余金が4億67百万円増加した一方で、その他有価証券評価差額金が1億6百万円減少したことなどによります。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間および通期における業績予想につきましては、東日本大震災の影響、電力供給の制約、円高の進行など依然として不透明な状況が続きますが、震災後サプライチェーンの立て直しが想定外に早く進み、主力の輸出貨物における荷動きも着実に回復していることなどから、当初想定した業績予想を上回る見通しとなりましたので、下記のとおり業績予想を修正することといたしました。

## ①当第2四半期連結累計期間の連結業績予想（平成23年4月1日～平成23年9月30日）

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	四半期純利益 (百万円)	1株当たり 四半期純利益 (円 銭)
前回発表予想(A)	25,500	375	1,350	1,000	32.91
今回発表予想(B)	27,500	1,200	2,200	1,500	49.57
増減額(B-A)	2,000	825	850	500	
増減率(%)	7.8	220.0	63.0	50.0	
前期第2四半期実績	26,504	947	1,842	966	31.71

## ②通期の連結業績予想（平成23年4月1日～平成24年3月31日）

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	当期純利益 (百万円)	1株当たり 当期純利益 (円 銭)
前回発表予想(A)	53,000	1,350	3,150	2,350	77.35
今回発表予想(B)	56,500	2,800	4,500	2,900	95.84
増減額(B-A)	3,500	1,450	1,350	550	
増減率(%)	6.6	107.4	42.9	23.4	
前期実績	54,120	2,220	4,141	2,656	87.21

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,074,721	11,893,692
受取手形及び売掛金	9,821,857	9,471,288
有価証券	119,123	119,149
繰延税金資産	920,483	595,112
未収還付法人税等	22,039	85,938
その他	2,274,419	2,300,715
貸倒引当金	△39,285	△41,616
流動資産合計	25,193,361	24,424,281
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	35,921,465	35,935,952
減価償却累計額	△22,309,708	△22,650,216
建物及び構築物 (純額)	13,611,757	13,285,736
機械装置及び運搬具	11,513,141	11,531,278
減価償却累計額	△9,806,549	△9,899,314
機械装置及び運搬具 (純額)	1,706,592	1,631,964
土地	20,813,422	20,817,170
リース資産	194,307	229,797
減価償却累計額	△59,003	△69,687
リース資産 (純額)	135,304	160,110
建設仮勘定	110,347	112,147
その他	867,958	862,865
減価償却累計額	△740,159	△737,925
その他 (純額)	127,799	124,939
有形固定資産合計	36,505,222	36,132,069
無形固定資産	922,908	915,480
投資その他の資産		
投資有価証券	13,759,382	13,463,240
長期貸付金	706,828	652,353
繰延税金資産	778,385	839,357
その他	2,071,294	2,023,730
貸倒引当金	△214,451	△221,281
投資その他の資産合計	17,101,440	16,757,402
固定資産合計	54,529,571	53,804,951
資産合計	79,722,932	78,229,232

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,791,062	3,751,908
短期借入金	1,200,000	1,050,000
リース債務	77,767	84,590
未払法人税等	1,031,604	4,043
賞与引当金	1,423,961	695,951
その他	1,673,143	2,171,972
流動負債合計	9,197,539	7,758,466
固定負債		
リース債務	213,251	221,826
繰延税金負債	12,933	14,486
退職給付引当金	4,587,330	4,630,287
役員退職慰労引当金	6,890	7,341
資産除去債務	415,783	417,309
未払役員退職慰労金	643,375	505,700
負ののれん	1,810,963	1,466,352
その他	131,568	127,441
固定負債合計	7,822,097	7,390,744
負債合計	17,019,636	15,149,211
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,350,704	2,350,704
資本剰余金	1,601,283	1,601,283
利益剰余金	57,097,539	57,564,817
自己株式	△1,815,172	△1,909,226
株主資本合計	59,234,355	59,607,578
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,285,803	3,178,941
為替換算調整勘定	△2,058,617	△1,949,894
その他の包括利益累計額合計	1,227,186	1,229,046
少数株主持分	2,241,753	2,243,395
純資産合計	62,703,295	63,080,021
負債純資産合計	79,722,932	78,229,232



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	13,068,974	13,781,608
売上原価	10,283,678	10,749,757
売上総利益	2,785,295	3,031,850
販売費及び一般管理費	2,256,460	2,315,605
営業利益	528,834	716,245
営業外収益		
受取利息	9,220	4,181
受取配当金	130,224	139,191
負ののれん償却額	344,611	344,611
持分法による投資利益	12,206	13,448
その他	38,901	57,937
営業外収益合計	535,163	559,370
営業外費用		
支払利息	8,621	1,251
為替差損	48,238	14,120
貸倒引当金繰入額	—	7,100
その他	2,318	4,911
営業外費用合計	59,178	27,383
経常利益	1,004,819	1,248,232
特別損失		
投資有価証券評価損	133,726	161,872
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	346,694	—
特別損失合計	480,420	161,872
税金等調整前四半期純利益	524,398	1,086,359
法人税、住民税及び事業税	76,382	41,812
法人税等調整額	80,310	323,502
法人税等合計	156,692	365,315
少数株主損益調整前四半期純利益	367,706	721,044
少数株主利益	8,050	25,903
四半期純利益	359,655	695,140

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	367,706	721,044
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,259,718	△111,570
為替換算調整勘定	△10,189	114,668
その他の包括利益合計	△1,269,907	3,098
四半期包括利益	△902,201	724,142
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△877,378	697,001
少数株主に係る四半期包括利益	△24,823	27,141

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報

## I 前第1四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	12,928,614	140,359	13,068,974	-	13,068,974
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	26,377	26,377	△ 26,377	-
計	12,928,614	166,737	13,095,351	△ 26,377	13,068,974
セグメント利益	433,271	92,773	526,045	2,788	528,834

(注) 1 セグメント利益の調整額2,788千円は、主にセグメント間取引の調整であります。  
2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	13,623,802	157,805	13,781,608	-	13,781,608
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	24,792	24,792	△24,792	-
計	13,623,802	182,598	13,806,400	△24,792	13,781,608
セグメント利益	596,880	116,873	713,753	2,492	716,245

(注) 1 セグメント利益の調整額2,492千円は、主にセグメント間取引の調整であります。  
2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。